
                        I L  D I R I G E N T E

     Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 142 dell'11.03.2006, di approvazione del progetto esecutivo 

redatto dall'U.T. comunale per l'importo complessivo di Euro 80.000,00, relativo ai lavori di dragaggio e/o 

manutenzione dei fondali sia all'imboccatura che lungo il porto-canale, la darsena e lo scalo d'alaggio del locale 

porto regionale, incluso nel programma finanziario delle "Opere Portuali" ex L.R. n. 11/1983 - anno 2005, di cui 

alla deliberazione di G.R. n. 2334 del 29.12.2005 e successiva Determinazione del Responsabile del Servizio 

Pianificazione, Trasporti e Logistica, n. 6936 del 18.05.2006 di concessione del suddetto finanziamento;

Dato atto che a seguito dei notevoli ritardi burocratici e amministrativi intercorsi per ottenere dal 

competente Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio (Direz. per la Protezione della Natura) il Decreto n. 

DEC/DPN/1982 del 26.10.2006 autorizzativo per lo scarico a mare del materiale dragato dai fondali portuali, a 

inizio anno è stato attivato l'intervento di dragaggio inerente il "Programma Reg.le 2004";

- che, tali lavori, sono in fase di ultimazione, quindi si reputa opportuno procedere, prima della scadenza 

biennale della succitata autorizzazione ministeriale, ad attivare l'anzidetto dragaggio del "Programma Reg.le 

2005";

Considerato che nelle more di quanto sopra, nonchè per la derivata incertezza sui relativi tempi di 

esecuzione non era stata attivata la procedura per l'appalto dei lavori di cui trattasi, da espletarsi mediante 

esperimento di licitazione privata con il criterio del massimo ribasso sull'elenco prezzi unitari ex art. 21, Legge n. 



109/94 e s.m. come previsto nella citata Determinazione 

n. 142/2006;

- che, pertanto al momento attuale, diventa estremamente importante procedere con la massima urgenza 

all'avvio delle succitate, ulteriori operazioni di dragaggio (Programma Reg.le 2005) al fine di iniziarle prima 

della prossima stagione estiva e completarle nel mese di ottobre dopo l'obbligatoria e generale sospensione lavori 

del periodo "giugno-settembre";

Ritenuto quindi opportuno andare a modificare l'anzidetto sistema di affidamento (licitazione privata) i 

cui normali tempi esplicativi (circa 2 mesi) oltre a non consentire un urgente inizio dei lavori, porrebbe a rischio 

anche la loro normale esecuzione nel periodo precedente all'anzidetta sospensione per effetto di sempre possibili 

condizioni meteomarine avverse (mareggiate) che porterebbero a deprecabili, quanto inevitabili sospensioni in 

fase esecutiva;

Ritenuto pertanto di procedere in economia mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 

125, comma 10, lett. d), del Dec. Legs.vo 12.04.2006 n. 163, nonchè ai sensi del combinato disposto dell'art. 13, 

4  c. lett. c) e art. 20, 2  c. del vigente "Regolamento Comunale per le spese in economia" con affidamento 

diretto per somma urgenza alla ditta "La Dragaggi" s.r.l. di Marghera (VE), la quale è in possesso dei necessari 

requisiti e delle capacità tecnico-professionali ed economiche previste per i lavori di cui trattasi, sia dal comma 

12 del suddetto art. 125, sia dall'art. 28 del "Regolamento sulla Qualificazione delle Ditte Appaltatrici" per 

importi inferiori a 150.000 Euro (categoria OG 7), di cui al D.P.R. n. 34 del 25.01.2000;

Dato atto dell'ottima professionalità e competenza dimostrata dalla suddetta ditta in ambito di precedenti, 

similari interventi, nonchè della dichiarata disponibilità a concordare un immediato inizio lavori anche per effetto 

della sua presenza sul posto con  mezzi e uomini al fine di dare continuità all'esecuzione di tali operazioni;

Visto che il corrispettivo contrattuale a favore della ditta esecutrice è di Euro 76.500,00 di cui Euro 

500,00 per oneri per la sicurezza (I.V.A. esente ai sensi dell'art.9, comma 1 n.6 del D.P.R. n.633/72 e ss.mm.;

 Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista, altresì la deliberazione n. 9 del 07.02.2008 esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato una I  variazione al suddetto Bilancio di Previsione;

           

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008 e si assegnano le risorse finanziarie ai Dirigenti 

responsabili di settore per l'esercizio 2008;

Visto inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- la L.R. 9 marzo 1983 n. 11 (art. 6) e s.m.;

- la Legge 3 gennaio 1978 n. 1;

- l'art. 125 del Dec. Legs.vo 12.04.2006 n. 163;

- il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia ed in particolare gli artt. 4, 11, 13 e 20;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;



   Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di procedere, come esposto in premessa, all'affidamento diretto per somma urgenza mediante cottimo 

fiduciario ai sensi dell'art. 125, comma 10, lett. d), del Dec. Legs.vo 163/2006, nonchè ai sensi dell'art. 20, II  

comma del vigente "Regolamento Comunale per le spese in economia" alla ditta "La Dragaggi" s.r.l. (P.IVA 

02499550271) con sede in Via Luigi Kossut, 6 - 30175 Marghera (VE), dell'appalto dei lavori di manutenzione 

dei fondali del porto regionale cittadino, inclusi nel programma finanziario delle "Opere Portuali" ex L.R. n. 

11/1983 - anno 2005, di cui alla deliberazione di G.R. n. 2334 del 29.12.2005, il cui progetto esecutivo è già 

stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 142 dell'11.03.2006, nell'importo complessivo di Euro 

80.000,00;

- di dare atto che l'anzidetto affidamento avviene per un importo contrattuale pari ad Euro 76.500,00 di 

cui Euro 500,00 per oneri per la sicurezza (I.V.A. esente ai sensi dell'art.9, comma 1 n. 6 del D.P.R. n.633/72 e 

ss.mm.) e che l'anzidetta ditta affidataria è in possesso dei necessari requisiti e delle capacità tecnico-

professionali ed economiche previste sia dal comma 12 del suddetto art. 125, sia dall'art. 28 del "Regolamento 

sulla Qualificazione delle Ditte Appaltatrici" per importi inferiori a 150.000 Euro (categoria OG 7), di cui al 

D.P.R. n. 34 del 25.01.2000;

- di demandare l'ufficio ragioneria ad assumere il correlativo impegno di spesa dando atto che la succitata 

e complessiva spesa di Euro 76.500,00 (I.V.A. esente) farà carico sul Capitolo 11145.000 "Manutenzione 

straordinaria porto - finanziato da contributi regionali" (E. cap. 917 - Accertamento n. 160) del bilancio 2006 

R.P. - impegno n. 604 sub 01 -;

- di dare atto che il dr. Mario SALA, Dirigente del settore 2,  quale responsabile del procedimento 

per i lavori di cui trattasi ai sensi ed effetti dell'art. 10 del Dec. Legs.vo n. 163/2006, riveste anche la figura 

di "Direttore Lavori" ex art. 124 del "Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99;

___________________________________

 

_____________________________________________________________________

DEL36001/ASD-DEL     Determina D. n. 305 del 14.04.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


